Ergo et hoc ipsum quod ab ipso dici videbatur occulte, quodammodo non dicebatur in occulto: quia non ita dicebatur, ut ab eis quibus dictum fuerat, taceretur; sed ita potius, ut usquequa praedicaretur. Sic ergo dici potest aliquid et palam simul et non palam, vel in occulto simul et non in occulto, quomodo dictum est: *Ut videntes videant, et non videant* (*Marc. IV*)³⁶ Quomodo enim videant, nisi quia palam, non in occulto; et quomodo idem ipsi non videant, nisi quia non palam, sed in occulto? Ea tamen ipsa quae audierant, sed non intellexerant, talia erant, ut non possent iuste ac veraciter criminari;

et quotiescumque interrogando tentarunt, ut invenirent unde accusarent eum,

sic eis respondit, ut omnes eorum retunderentur doli, et calumniae frustrarentur.

²⁷ cf. Mt 16, 19

²⁸ Gv 18, 8

²⁹ Gv 18, 9; cfr 17, 12

³⁰ Gv 18, 18

³¹ Gv 18, 18-21

³² Gv 16, 25

³³ Credo si riferisca alla spiegazione della parola del seminatore, come si evince dalla citazione di Lc 8; in tal caso il cap. di Mt è il 13.

³⁴ Dt, 17, 6 recita: "In ore duorum aut trium testium peribit qui interficietur"; la citazione esatta è, invece, Dt 19, 15: "sed in ore duorum aut trium testium stabit omne verbum.", ripreso in Mt 18, 16 e da 2Cor 13, 1.

³⁵ Temo proprio si tratti di una svista; non ho trovato testimoni a conforto di questa variante.

³⁶ Forse non è del tutto inutile citare anche lo stico successivo: "affinché guardino, sì, ma non vedano, ascoltino, sì, ma non comprendano,"

³⁷ Si tratta certamente di refuso di battitura, per "frustrarentur"

⁴⁶ Il sottinteso di questo "potuerunt", come pure del successivo "non potuit", è: "mortem pro Christi confessione contemnere / sprezzare la morte per confessare Cristo"; tuttavia sintatticamente è un filo molto tenue perché intervallato in paratassi dalla schiera dei martiri di cui, totalmente sottaciuto il "potuit [contemnere]", se ne palesa solo la conseguenza: "intravit in regnum coelorum"; nell'edizione Migne, poi, l'aver messo tra parentesi l'assunto in seguito sotteso, affievolisce ulteriormente la percezione del nesso.

⁴⁷ Di certo questo interrogativo vuole tracciare un parallelo tra Pietro e Giuda. Tuttavia "hinc iret" e "periret" mi pare possano costruirlo in due diversi modi: "se se ne fosse andato di qui" può essere svolto in "dalla porta del palazzo, dove si trovava" (Pietro), o in "da questo mondo / da questa vita" (Giuda); "sarebbe perito" – che non ripropone il verbo "perdo" della citazione – può riferirsi sia al perire fisico = morire, che a quello spirituale = perdersi.

Ideo dicebat: *Quid me interrogas? interroga eos qui audierunt, quid locutus sum ipsis. Ecce hi sciunt quae dixerim ego.*

*Haec autem cum dixisset, unus assistens ministrorum dedit alapam Jesus, dicens: Sic respondes pontifici? Respondit Jesus: Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo. Si autem bene, quid me caedis?*³⁸ Quid ista responsione verius, mansuetius, iustius? Ejus enim est de quo prophetica vox praecesserat: *Intende prospere, procede et regna, propter veritatem et mansuetudinem, et iustitiam* (*Psal. XLIV*). Si cogitemus quis acceperit alapam, nonne vellemus eum qui percussit, aut coelesti igne consumi, aut terra dehiscente sorberi, aut corruptum daemonio voluntari, aut aliqua hujusmodi qualibet poena vel etiam graviore puniri? Quid enim horum per potentiam jubere non potuisset, per quem factus est mundus, nisi patientiam nos docere maluisset, qua vincitur mundus? Hic dicit aliquis: Cur non fecit quod ipse preecepit? Percutienti enim non sic respondere, sed maxillam debuit alteram praeparare (*Matth. V*). Quid? quod et veraciter, et mansuete, justeque respondit, et non solum alteram maxillam iterum percussuro, sed totum corpus figendum praeparavit in ligno? et hinc potius demonstravit quod daemonstrandum³⁹ fuit, sua scilicet magna illa preecepta patientiae, non ostentatione corporis, sed cordis praeparatione facienda. Fieri enim potest ut alteram maxillam visibiliter homo preebeat et iratus.

Quanto ergo melius et respondit vera placatus, et ad perforanda graviora tranquillo animo fuit paratus? Beatus est enim qui omnibus quae in *iusta*⁴⁰ pro justitia patitur, potest veraciter dicere: *Paratum cor meum Deus,*

paratum cor meum (*Psal. CVII*). Hinc fit quippe quod sequitur: *Cantabo et psallam* (*Ibid.*); quod Paulus et Barnabas⁴¹ etiam in vinculis durissimis facere potuerunt (*Act. XVI*).

Sed ad narrationis evangelicae sequentia redeamus.

*Et misit eum Annas ligatum ad Caiphām pontificem.*⁴² Ad illum enim, sicut Matthaeus dicit, ab initio ducebatur, quoniam ipse erat illius anni princeps sacerdotum (*Matth. XXVI*). Alterius quippe intelligendi sunt agere solere annos ambo pontifices, id est, principes sacerdotum, qui erant illo tempore Annas et Caiphas, quos Lucas evangelista commemorat, narrans quo tempore coepit *Dominus* praecursore *Joanne* praedicare regnum coelorum, et congregare discipulos. Sic enim dicit: *Sub principibus sacerdotum Anna et Caipha factum est verbum Domini super Ioannem Zachariae filium in deserto* (*Luc. III*), etc. Proinde isti ambo pontifices vicissim suos annos agebant, et erat annus Caiphae quando passus est Christus. Ideo secundum Matthaeum cum comprehensus esset, ad illum ductus est, sed prius ad Annam (secundum Joannem) venerunt cum illo, non quia collega, sed quia socer ejus erat.

Et credendum est secundum voluntatem Caiphae id esse factum, vel etiam domos eorum ita fuisse positas, ut non deberet Annas a transeuntibus praeteriri.

Sed cum dixisset evangelista, quod eum ligatum miserit Annas ad Caiphām, reversus est ad locum narrationis ubi reliquerat Petrum, ut explicaret quod in domo Annae de trina eius negatione contigerat.

Erat autem, inquit, Simon Petrus stans, et calefaciens se. Hoc recapitulat quod ante jam dixerat; deinde quae secuta sunt, jungit. *Dixerunt ergo ei: Nunquid et tu ex discipulis ejus es? Negavit ille, et dixit: Non sum.*⁴³ Jam semel negaverat, ecce iterum. Deinde ut tertia negatio completeretur: *Dicit ei unus ex servis pontificis, cognatus ejus cuius abscondit Petrus auriculam: Nonne ego te vidi in horto cum illo? Iterum ergo negavit Petrus, et statim gallus cantavit.*⁴⁴

Ecce medici est completa praedictio, aegroti convicta praesumptio. Non enim factum est quod iste praedixerat: *Animam meam pro te ponam* (*Joan. XIII*), sed factum est quod ille praedixerat: *Ter me negabis* (*Matth. XXVI*).

vedessero vanificata la calunnia. Perciò diceva: «Perché interroghi me? Interroga quelli che hanno udito ciò che ho detto loro; ecco, essi sanno che cosa ho detto».

Appena detto questo, una delle guardie presenti diede uno schiaffo a Gesù, dicendo: «Così rispondi al sommo sacerdote?». Gli rispose Gesù: «Se ho parlato male, dimostrami dov'è il male. Ma se ho parlato bene, perché mi percuoti?». Cosa di più vero, più dolce, più giusto di questa risposta? Infatti è di colui del quale la voce profetica aveva predetto: *Tendi l'arco con successo, avanza, e regna; per mezzo della verità, della mansuetudine e della giustizia* (*Sal 44, 5*)⁴⁵. Se riflettiamo su chi ricevette la sberla, non vorremo forse che chi lo ha percosso, fosse consumato dal fuoco del cielo, o inghiottito dalla terra spalancatasi, o dato in balia del diavolo, o punito da altra simile pena, magari anche più grave? Cosa, con potenza, non avrebbe potuto ordinare di ciò colui per mezzo del quale fu creato il mondo, se non avesse preferito insegnarci la pazienza con la quale si vince il mondo? Qualcuno qui dice: Perché non fece ciò che egli stesso ha comandato? A chi lo percuoteva non avrebbe dovuto rispondere così, ma presentare l'altra guancia (cfr *Mt 5, 39*). Cosa? dato che rispose con verità, mansuetudine e giustizia, e non solo egli presentò una seconda volta l'altra guancia per essere percosso, ma offrì tutto il suo corpo perché lo inchiodassero al legno? In questo modo piuttosto ha insegnato ciò che c'era da dimostrare, ossia che i suoi grandi precetti di pazienza vanno attuati non con ostentazione del corpo, ma con la predisposizione del cuore. Può accadere infatti che un uomo presenti visibilmente l'altra guancia benché adirato. Quanto meglio, dunque, che rispose cose vere pacato, e che fu disposto a sopportare con animo tranquillo cose più gravi? È beato infatti chi in ogni cosa per la giustizia sopporta ciò che è ingiusto; può dire con verità: *Saldo è il mio cuore, o Dio, saldo è il mio cuore* (*Sal 107, 2; cfr 56, 8*). Di qui scaturisce davvero ciò che segue: *Voglio cantare, voglio inneggiare* (*ibid.*); il che poterono fare Paolo e Sila anche nella più dura detenzione (cf. *At 16, 25*).